IJIC

<).)1"efeitura 0\\u11 icipaf áe 0\\_a.recí1a[ (f(oria110
ESTADO DO ESPÍRlTO SANTO

LEI MU IC IPAL Nº739, DE 05 DE NOVEMB RO DE 2007.

AUTORIZA A
FINANCIAM~NTO

BNDES.

CONTRATAR
JUNTO AO

O PREFEITO MUNICTPAL DE MARECHAL
fLOR.lANO. ESTADO DO ESPfRJTO SAi'\JTO,

Fa7 saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

A rt. J • - Fica o Poder Executivo atnorizado a conlrntar e garantir
financ iamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento F.conõmico e SociaJ­
BNDES, através do Banco do Brasil S/A na qualidade de Mandatário, até o valor de R$
500.000,00 (quinhentos mil reais). observadas as disposições legais cm vigor para
contrataçã0 de operações de crédito, as nom1as do BNDES e as condiçôf.!s especificas
aprovadas pelo BNDES para a operação.

Parágrafo Único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serão obrigatoriaml!nte aplicados na execução de projeto integrante do
Programa CAMINHO DA ESCOLA. do MEC/FNDE e Bl\1DES.

A1·1 . 2• - Para garantia do principal e encargos <la operação de crédito,
lica o Poder executivo auton?ado a ceder ou vincular cm garantia, em caráter
irrevogável e irretratável. a modo pro solvendo, as receitas a que se refere o artigo L59,
inciso l da Constimição Federal.

§ 1"- Para a efetivação da cessão ou vinculação cm ganmtia dos recursos
previstos no caput deste artigo fica o Banco do Brasil S/A autorizado a transferir os
recursos cedidos ou vinculados à conta e ordem do BNDES, nos montantes necessários
à amortização da di\'ida nos prazos contratualmente estipulados. cm;~e cessão. ou
ao pagamento dos débitos vencidos e não pagos. em caso de virculaç({./

R~ Da' id Canal, n• Sb, C'cnlro. Mnn:chal Flonano - ES - CEP 29 25$-000
Tclcfüx (0 .. )~7 328R 1 J(i7 (0º')27 3~88 1111 -Em'âtl g.ihme1c1111ciasi1Lcnm hr

C)_)reJeitura 0'\_un ic ipa[ cfe 0'\_arecÍ1a( (f[oriano
ESTADO DO ES PÍRITO SANTO

§ 2º - Fica o Poder Executivo obrigado a promover o empenho das
despesas nos montantes necessários à amortização da divida nos praz.os contratualmente
estipulados, para cada um dos exercícios financeiros em que se efetuar as amonizações
de principal,juros e encargos da dívida, até o seu pagamento final.

Art. 3° - Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do
financ iamento serão consignados como rccci11t no orçamento ou em créditos adicionais.

A.ri. 4" -O orçamento do município Marechal Floriano-ES, consignará,
anualmente, os recursos necessários ao atendimento das despesas relativas à
amortização do principaJ, juros e demais encargos decorrentes da operação de
crédico autorizada por esta lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor a contar de sua publicação.

Al'I. 611
- Revogam-se ãs disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano, 05 de novembro de 2007.

- ER
PREFEITO MUNICIPAL

Rua D•vid Canal, n• 56. Ccnlro. Marechal Floriano - ES - CE:r 29.255-000
rckfnx: (0 .. )27 3288 1367-(0••)27 3288 111 1- Em@il: gabmete{füteiasnLcom.br

	2007-739-1-l
	2007-739-2-l